CoUectis fabis: omnes fneruiit alba^

In partito interfuerunt infrascrii)ti videlicet (Se(/nono

? nomi di 34 senatori).

Defuere Ovidius Bargellinus; D. Carolus Gratius; Hannibal de

Blaiichis; Julius Malvecius; Raynaldus Ariosteus.

Quadraginta Consiliariorum.

Instruetione a vui spetabile Alberto de Castello, Hieronimo de

Ludovisi, Jaeomo da le Arme et Albarto delli Albergati electi et

deputati per noi a dover andare a retrovare la S.'" de N. S. per

la causa de la Bolla.

Prima dopo la debita Reverentia, recomandationi et altre oon-

venientie etc. farete intendere a Sua Beatitudine come havendo

quella electo li quaranta consiglieri di questa sua città l'è cosa con-

veniente che loro se habbiano ad esercitare et a vigilare circa il

bene et utile di questa sua città et a conservatione del Stato de

S."^ Matre Chiesia et de Sua Beatitudine in essa città comò non se

dubita che molto bene è noto a Sua S."^ et per questo l'è necessario

a chi abbia ad bavere tale impresa la autorità et podestà quale se

conviene per le occurrentie che sono [ler accadere per potere ordi-

nare et provvedere dove faria bisogno.

x\nchora recordariti alla sua B."*^' che quella omne volta clie e

accaduto parlar cuni ess:i per alchuno de li nostri sempre ha de-

mostrato et dicto volere che li quaranta siano conio era el magistrato

et lo officio de li Sedese, et che loro abbiano a fare cum el R.'"" Legato

corno faceano dicti sedese et cum quelUi autorità arbitrio et podestà

che haveano essi sedese de tractare et deliberare in le cause de

communi consensio et voluntate in modo che dicto R."'" Legato

non potesse fare cosa alcuna senza la presentia consentimento et

volontà di dicti quaranta et viceversa dicti quaranta non potessino

fare senza il consentimento et volontà del predicto R."'" Legato

come sempre è stato consueto da sessant'anni in qua.

Et che quantunque Sua Beat."'' abbia demostrata essere de questa

voluntà nondimeno per li R."' Cardinali deputati per Sua Santità

a tractare la expeditione della Bolla pare che al presente se addi-

mostri opinione de volere a questa parte dare altra forma a fin che

el R.""" Legato solo possa tractare et deliberare lui solo senza con-
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sentimento et senza la vulontà er autorità de essi quaranta. La qual

cosa non se crede sia de scientia ne de niente de Sua Santità lìerche

quella ha sempre demostrato volere salvare lo arbitrio de li magi-

strati de questo popolo et de questa città Come è conveniente che

debbiano essere salvati. Perché quando non se servassini) oltra che

nel populo seria da murmurare se debilitarla le forze del Stato

quale non se poterla di poi facilmente conservare, perche cessarla

la obedientia de li subditi quando vedessino li magistrati de la città

non avere il consueto et condecente arbitrio de comandarli et stren-

gerli ad fare suo dovere et abstenersi da li expressi et inconvenienti

da li quali sono costretti abstinersi quando li magistrati cum la

loro auctorità li possono costrengere et raffrenare.

Et per questo supplicareti liumilmente alla Sua Beatitudine

che se degni provvedere ordinare et dichiarare esser voluntà Sua

che il R."" Legato et suo locotenente non possa fare ne deliberare

cosa alcuna senza la volontà et consentimento de li soi quaranta

consiglieri et che viceversa loro quaranta non possano senza la

voluntà d' esso R.""" Legato : ma che ogne cosa se abbia a lare et

concludere de comune consentimento concordia et voluntà de esso

R.'"" Legato et dicti quaranta consiglieri, et altramente facendose

non vaglia.

Habbiuto che haverete el consentimento de sua Beat.** et impe-

trato che haverete tutto questo, corno tenemo per certo che sera, et

rengratiatola summamente et i-accomandatose liumilmente a quella,

potrete cum bona licentia de Sua Santità retornarvene a casa ad

nostro piacere et voluntà ad fare intendere dove bisognarà quanto

havrete operato acciò se possa di poi procedere a quello che ne

parerà opportuno per la exi)editioiie de dieta bolla.

(0 Febbraio ir,()l).

IV.

Parlata del Senatore Lodovico Bolognetti al Papa Giulio II in

nome di tutto il Senato.

(Ghirardacci: Della Ilisloria di UoUxjna, Voi. Ili, p. 114 del-

l' unica copia edita di quel volume che si conserva nella Biblioteca

comunale di Bologna).

« La cagione, SS. Padre, che a' [)iedi di Sua Beatitudine bora

« ne ha condotti e l'avere inteso noi che in tem[)o breve è per

« partire da noi per passare a Roma, il clu,' sallo Iddio se assai ci

« dispiace et duole: 1' una cagione è che veggiamo che ella ci la-

« .scia poco consolati, posciachè per anco le cose della città non sono
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« ferme et stabilite secondo il suo et nostro desiderio, avve^^nachè

« la parte et fattione Bentivolesca nella città sia et potente et nu-

« merosa, et con grandissima difficoltà et forse non senza qualche

« pericolo si potrà si facilmente abbassare, et istirpare, se manca

« la presenza di Sua Beatitudine; l'altra cagione del poco nostro

« contento è che intendiamo che al suo [)artire lasciane per Rettore,

« et Governatore il Cardinale S. Vitale, il che oltremodo ci è caro,

« gli dà ampia autorità che ad ogni suo arbitrio et libera volontà

« senza il consenso et intervento del Senato possi fare et disfare

« tutto quello che li piase, et che li Magistrati non habbino ad in-

« tervenire in cosa alcuna pertinente al governo della città. Questa

« è la pura cagione del nostro dolerci, perchè è pure antico insti-

« tuto et da molti Pontefici et in particolare dalla felice memoria

« di Nicola confirmato che il Legato di questa città non possa

« ordinare cosa alcuna pertinente alla Repubblica senza il con-

« senso del Senato, nemmeno il Senato senza quello del Legato.

« Pare a noi in questo (perdoni S. B.) di essere riputati huomini

« privi di giudicio et di consiglio, poiché spogliati di ogni autorità

« ci vediamo. Se ciò a Sua Santità pur piace, riverenti la preghiamo

« che accetti nelle sue mani tutti gli uffici et li Magistrati, acciochè

« non restiamo favola et mostri a dito dalle circonvicine città, et

« da tutto il mondo. Nel vero pare a noi che se non eravamo huo-

« mini degni di questi Magistrati che mai S. S. ce li doveva dare,

« et se Sua B. degni ci ha giudicati, deh perchè ne spoglia di ogni

« autorità? Vi preghiamo adunque, o Pastore Santo, che quello che

« tanti Pontefici suoi antecessori volontieri ci hanno concesso, che

« anco tu benignamente ce lo vogli confermare e se a ciò ci co-

« nosci inhabili et indegni con tua buona pace attenderemo alli

« nostri privati negozi sempre fedeli, et ubbidienti alla S. Madre

« Chiesa. »

V.

Nomina jìer un impiego annullata da Paolo III.

(Archivio di Stato - Bolle., brevi e diplomi sovrani dall' anno 1503

all'anno 1Ò49 - Serie 1.% Originale N. 3 - Q. Lib. 5 - N. 124).

Dilectis ftliis quadrayinta Reformatoribus Status Libertatis civi-

talis nostre bononiensis.

Paulus P. P. III.

Dilecti filli salutem et apostolicam benedictionem. Dudum ex

certis tane expressis causis dilectum filium Galeatium Acciguidum

laicum bononiensem sub provisorem seu famulum provisoris forti-

I,E CARTE DA GIUOCO DEI, CANONICO MONTIERI. -il

licionini nostre civitatis boiionien.sis et illns foiiiitiitus ae districtus

cum [innoribus, nneribus, auetoritatibu.s, salariis et eniolmneiiti.s solitis

et consuetis ad nostrum beneplaeitnni deinitavinuis prout in nostris

inde in forma brevis confectis litteris plenius eontinetur. Cum autem

sicur nobis piene innotuit officium subprovisoris seu famuli provi-

soris fortiliciorum liujusmodi unum ex officiis ad meram disposi-

tionem vestram pertinentiuni existat, et de hoc in litteris predictis

mentio facta non fuerit, Nos quorum intentionis semper fuit jus

suum cuique conservare, nolentes ex deputatione nostra liujusmodi

vobis aliquo modo prejudicari posse tempore procedente, deputa-

tionem et super illa confectas litteras predictas quarum tenorem

ac si insererentur presentibus haberi volumus prò expresso, aucto-

ritaie apostolica, tenore presentium, cassamus revocarnus et annul-

lamus ac prò cassis revoeatis et annullatis haberi vosque illis non

obstantibus de officio predicto sicut liactenus consuevistis disponere

posse at.que debere volumus et decermimus. Mandantes moderno et

prò tem[»ore existenti ipsius civitatis gubernatori quatenus per se

vel alium seu alios faciat vos cassatione, revocatione, anuullatione,

voluntate et decreto nostris predictis ac mera dispositione officii

hujusmodi juxta presentiam nostrarum litterarum tenorem pacifìce

gaudere. Contradictores quos libet et rebelles per eas de quibus sibi

videbitur poenas appellatione posposita compescendo, invocato etiam

ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularij Non obstantibus

proemissis ac Constitutionibus et ordinationibus apostolicis coeterisque

contrariis quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Marcum sub

annulo piscatnris die X .Tulij MDXXXV Pnntifìeatus nostri anno

primo.

VI.

CapitiUa iS'.'"* B. X. D."' Gregorij Pajuic XV.

Confinnatio Statutorum et Indultorinn.

(Archivio di Stato - Bulla et Jirevia Fatili V et Gregorii XV - 1605

a 1623 - {Serie 3.^ Copiarii e Stampe 14). - Q/31, fol. 133^ v.)

Petitiones in vim cai)itulorunì et liumiles supplicationes expositae

S.""' I). N/'' Gregorio divina prowidentia Papae XV nomine dedi-

tissimorum filiorum ac servorum Sanctitatis suse Vexiliferi Justitiae

ac Magistratus et Regiminis quinquaginta Reformatorum status

ecciesiasticae libertatis Civitatis P>ononiae ab eorum oratoribus Bar-

tolomeo Marescotto, Co. Camillo Ranuccio, Sylvio Albergato, Gua-

lengo (iliisilerio. Co. Petro lilanchino ac Co. Philii)[)o de Pei»ulis
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ad pedes Sanctitatis Suae gratulatum inissi de foelicissima ejus

creatione. — Primo omni qua decet humilitate et submissione petunt

et supplicant Sanctitatem vestram ut dignetur omnia statuta, capi-

tala, privilegia, decreta indulta, literas apostolicas tam sub plumbo

quam in forma brevis a Romanis Pontificibus S. Vestrae praede-

cessoribus quocumque tempore concessa et confirmata in favorem et

beneficium Civitatis Vestrae Bononiensis populi et comunitatis ejusdem

ac illius aerarii et presertim capitula felicis recordationis Nicolai V,

Pauli II, Julii II, Leonis X, Pauli III, Pio V et Gregorii XII ac

aliorum Romanorum Pontificum magistratis sive regimini ac civitati

concessa juxta tenorem et continentiam literarum dictorum Roma-

norum Pontificum ac si de verbo ad verbum presentibus inserta

forent quod et alii B. Vestr. praedecessores concesserunt praevia

tamen annullatione nonullorum actorum factorum et innovatorum

per legatos aut vieelegatos pro-tempore centra formam dispositionem

et continentiam dictarum a tempore pontificatus sanctissimi domini

nostri Domini Gregorii XIII citra approbare et confirmare et inno-

vare in omnibus et per omnia prout erant in usu tempore Gregorii

decimi tertii.

Placet A.

Datum Romae apud S.""' Petrum quinto Kalendas Junii Anno

Primo.

VII.

Decreto dei Cardinali Capi d' ordine emanato dai Conclave del

1683 intorno alla libera autorità della milizia bolognese in

tempo di sede vacante.

(Archivio di Stato — Istriimenti e Scritture del Reggimento —
F. Lib. 17, N 12).

IG89

« Ego infrascriptus Sacri Collegii Secretarius fidem facio et verbo

« veritatis attestor qualiter inter decreta in apostolico Conclavi ema-

« nata sub die 18 Septembris notatur ut infra.

« In congregatione particulari E. E. R.R. I). D, S. R, E. Cardinalium

« in ordine deputatorum Chisij, Nerli, Medices nec non de Alteriis

« S. R. E. Camerarij habita in Aromataria Palati.) Vaticani bora 24 ».
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In esecuzione dei decreti latti da^'li E. E. mi Capi d'ordino pas-

sati e presenti fu oi-dinato al Segretario del Saero Collegio che d'or-

dine degli stessi E. mi recasse al Card. Negrone la qui sottoscritta

Nota come immediatamente esegui.

A due capi si riducono le considerazioni del Sacro Collegio sopra

gli affari di Bologna.

Il primo è il ricorso fatto da questo Ambasciatore per avere il

sig. Cardinale Xegroiie Legato pubblicato un bando senza sottoscri-

zione del Gonfaloniere con molte alterationi, come sta notato in fo-

glio a parte e cosi avervi inserito gli ordini soliti a darsi ai soldati

in occasione di Sede vacante dal solo Gonfaloniere e con la sua

sottoscrizione solamente.

Pare dunque ai signori Cardinali molto giusto il non levare alla

città di Bologna la [)ubblicazione dei suddetti ordini, e che nel Bando